4 יהונתן ליס "נתניהו: אנחנו עדים לניסיון הפיכה שלטונית, זו תפירת תיקים" **הארץ** 21.11.2019 www.haaretz.co.il/news/law/premium-1.8161523

5 היועץ המשפטי לממשלה "החלטת היועץ המשפטי לממשלה בתיקי החקירה בהם נחקר ראש הממשלה כחשוד" (28.2.2019) pic-upload.ynet.co.il/news/yoamash.pdf

6 ס' 3 לחוק-יסוד: הממשלה.

7 ס' 4–5 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט–1969.

לכהונתם, אלא לכל-היותר עקיף. עם זאת, אין ספק שזוהות האישים העומדים בראש המפלגות הגדולות משפיעה על הצבעת הציבור.

לנוכח החלטת ראש הממשלה לדבוק במשרתו, הוגשו עתירות לבג"ץ עובר לבחירות מרץ 2020 כדי שבג"ץ יורה על העברת ראש הממשלה מתפקידו.⁸ בג"ץ דחה את העתירות על הסף, בנמקו כי "לנוכח עריכתן של

יושב-ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט, אוריאל לינ, הבהיר: "תחלה מוסרת חסינותו של ראש הממשלה, בלי המשפט. לאחר מכן מתנהל משפט במשך תקופה מסויימת. בשלב הבא הוא מורשע... לאחר שהורשע, הוא עדיין מתפקד כראש הממשלה."⁴³ יתר על כן, כאשר תהה ח"כ יצחק לוי "מה פירוש 'רשאת

37 ס' 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (די ב"ראיות מספיקות לאישום" לצורך העמדת אדם לדין); בג"ץ 2534/97 יחב נ' פרקליטת המדינה, פ"ד נא(3) 10, 1 (1997) (סטנדרט של סיכוי סביר).

38 ס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 ("לא יישא אדם באחריות פלילית לעבירה אלא אם כן היא הוכחה מעבר לספק סביר").

39 פרוטוקול ישיבה מס' 268 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15, 16 (27.2.2001) (היו"ר אמנון רובינשטיין) (להלן: ישיבה 268 של ועדת החוקה).

40 ס' 23 לחוק-יסוד: הממשלה.

41 ישיבה 268 של ועדת החוקה, לעיל ה"ש 39, בעמ' 18.

42 ס' 17 לחוק-יסוד: הממשלה; ס' 4 לחוק הממשלה, התשס"א-2001.

43 פרוטוקול ישיבה מס' 200 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-12, 23 (11.12.1990).

הכנסת'?"⁴⁴, ענה יושב־הראש: "הכנסת אינה חייבת להעביר את ראש הממשלה מכהונתו. אולי היא רוצה איש פלילי כראש ממשלה"⁴⁵. בתגובה נזעק ח"כ לוי: "אני לא מבין איך אפשר. רבותי, אני המום. מדובר בעבירה שיש עימה קלון"⁴⁶.

בצוק העיתים הרוב של המחוקק מקנה לגיטימציה להתערבות בתוצאות הבחירות בדרך של הדחה.

בארץ החלטות של הכנסת בנוגע לחסינותם של חברי כנסת שנחשדו בפלילים גררו לעיתים התערבות של בג"ץ בעילה של פגם בקבלת ההחלטה.⁸⁵ בשנת 2005, בעקבות התערבות בג"ץ, החליטה הכנסת לשנות את חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א–1951 (להלן: חוק החסינות).⁸⁶ בררת-המחדל כיום היא שאין לחברי הכנסת דיונית אלא אם כן הם דורשים חסינות כזו והרוב מחליט להקנותה להם.⁸⁷ חשוב להבין שתהום פעורה בין שני ההסדרים: דבר אחד הוא לשלול מאדם חסינות שהוא נהנה ממנה, ודבר אחר הוא לא להעניק לו חסינות שאין לו. ההחלטה לשלול מאדם חסינות המוקנית לו היא חמורה יותר. אכן, למן שינוי הדין חברי הכנסת

81 ראו, למשל, U.S. CONST. art. I, §3 cls. 6–7. החוקה האמריקאית דורשת רוב של שני שלישים מחברי הסנט הנוכחים בדיון כדי להרשיע ולחייב בהדחה. ההדחה מאפשרת להעמיד את הנשיא למשפט פלילי (שם).

82 European Parliament, *Parliamentary Immunity in the Member States of the European Community and in the European Parliament* (Directorate-General for Research, Working Paper, 1993). עם זאת, תחת המודל של וסטמינסטר (Westminster), חברי פרלמנט אינם נהנים מחסינות דיונית. שם, בעמ' 100.

83 ס' 6 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א–1951 (להלן: חוק חסינות חברי הכנסת).

84 Simon Wigley, *Parliamentary Immunity: Protecting Democracy or Protecting Corruption?*, 11 J. POL. PHIL. 23 (2003).

85 בג"ץ 11298/03 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ועדת הכנסת, פ"ד נט(5) 865 (2005) (פרשת גורולובסקי בעניין ההצבעות הכפולות); בג"ץ 1843/93 פנחסי נ' כנסת ישראל, פ"ד מט(1) 661 (1995).

86 הצעת חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם (תיקון מס' 34) (חסינות בפני דין פלילי), התשס"ה–2005, ה"ח 170, 172 (להלן: הצעת חוק חסינות חברי הכנסת).

87 ס' 4 ו-13 לחוק חסינות חברי הכנסת. אם ועדת הכנסת מחליטה לדחות בקשת חסינות, החלטתה היא סופית (שם, ס' 13(ג)). אם היא מחליטה להיעתר לבקשה, נדרש גם אישור רוב במליאת הכנסת בהצבעה גלויה (שם, ס' 13(ה)–(ו)).

הכנסת גם נתנה מפורשות את דעתה לכך שיייתכן כי יכהן כראש ממשלה או ייכנס לתפקיד זה חשוד בפלילים. גם אם ניתן ללשון החוקה ולהיסטוריה החוקתית הזו משקל פחות, בשל שיטת הפרשנות התכליתית, אין זה ראוי שבית-משפט יוביל או אפילו יתרום לחילופי שלטון בישראל.

121 למן פרשת ראשי הערים שונה החוק. ראו ס' 19א לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975, המסדיר הקמת ועדה לבחינת השעייתם של ראשי רשויות בשל הגשת כתבי אישום.

122 פרשת אומ"ץ, לעיל ה"ש 71.